
10  diário oficial Nº 34.983 Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/635206 de 
23/05/2022,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 290/2022-DAF/SEPLAD, de 06 de abril 
de 2022, publicada no DOE nº 34.927 de 08 de abril de 2022, que concedeu 
20 (dez) dias de férias regulamentares à servidora NICE FARIAS DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57175338/2, no período de 26/05/2022 a 14/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 435/2022-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/635206 de 23/05/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora NICE FA-
RIAS DA SILVA Id. Funcional 57175338/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotada na Diretoria de Captação de Recursos – DCR/SE-
PLAD, no período de 07 de julho de 2022 a 26 de julho de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 01 de novembro de 2020 a 31 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 804077

RETIFICAÇÃO Nº 22/2022
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2380, de 20/05/2022, publicado no D.O.E nº 34.982, 
de 25/05/2022
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto... 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
901011030115078874 – FES 0101 334181 330.000,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
9010110.302.1507-8288 - FES 0103 449052 330.000,00

PORTARIA Nº 156, DE 25 DE MAIO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2381, de 20/05/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 156, DE 25 DE MAIO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁ-
RIA/GRUPO 

DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 8.638.266,42 6.264.812,65 5.341.300,01 5.341.300,01 25.585.679,09

Despesas Ordi-
nárias

 0101 5.341.300,01 5.341.300,01 5.341.300,01 5.341.300,01 21.365.200,04
 0301 3.135.284,41 923.512,64 0,00 0,00 4.058.797,05

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

SEPLAD
 0101 161.682,00 0,00 0,00 0,00 161.682,00

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO-E-

CONÔMICO
NEPMV

Pessoal e Encar-
gos Sociais 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

Folha de Pessoal
 0101 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

SEDAP
Investimentos 1.392.149,40 0,00 0,00 0,00 1.392.149,40

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 810.000,00 0,00 0,00 0,00 810.000,00
 0306 147.333,58 0,00 0,00 0,00 147.333,58

Outras Despesa 
de Investimentos

 0101 434.815,82 0,00 0,00 0,00 434.815,82
INFRA-ESTRU-
TURA E TRANS-

PORTE
AGTRAN

Outras Despesas 
Correntes 8.055,59 0,00 0,00 0,00 8.055,59

Contrato Global
 0101 3.942,94 0,00 0,00 0,00 3.942,94

Despesas Ordi-
nárias

 0101 4.112,65 0,00 0,00 0,00 4.112,65
COHAB

Outras Despesas 
Correntes 54.306,72 0,00 0,00 0,00 54.306,72

Contrato Global
 0301 54.306,72 0,00 0,00 0,00 54.306,72

SEDOP
Investimentos 850.000,00 0,00 0,00 0,00 850.000,00

Outras Despesa 
de Investimentos

 0301 850.000,00 0,00 0,00 0,00 850.000,00
SETRAN

Investimentos 3.059.761,03 0,00 0,00 0,00 3.059.761,03
Obras e Insta-

lações
 0301 3.059.761,03 0,00 0,00 0,00 3.059.761,03

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 13.856.043,39 0,00 0,00 0,00 13.856.043,39
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 13.856.043,39 0,00 0,00 0,00 13.856.043,39
Outras Despesas 

Correntes 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00

Despesas Ordi-
nárias

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SEDUC

Investimentos 84.288,74 0,00 0,00 0,00 84.288,74
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0306 84.288,74 0,00 0,00 0,00 84.288,74

SEEL
Investimentos 105.000,00 0,00 0,00 0,00 105.000,00
Obras e Insta-

lações
 0101 105.000,00 0,00 0,00 0,00 105.000,00

Outras Despesas 
Correntes 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00


